
Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 1 di 8 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 108 
 
Data: 05/09/2022 

OGGETTO: 

Promozione e potenziamento di attività ricreative e 
socio-educative territoriali in favore dei minori,  da 
attuare entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 
del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 
4 agosto 2022, n. 122 (in G.U. 19.08.2022 n. 193). Atto 
di Indirizzo.      

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di settembre alle ore diciassette 
e minuti quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 2 di 8 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 112 del 31/08/2022. 

 
VISTO il Decreto Legge n. 73/2022 recante "Misure urgenti di semplificazioni fiscali e di 

rilascio del nulla osta di lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e 

sociali",  convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in G.U. 19.08.2022, n. 

193), che prevede, all'art 39, l'istituzione di un fondo con una dotazione di 58 milioni di 

euro per l'anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel 

periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, finalizzate alla promozione e potenziamento di 

attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità 

emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di 

sviluppo e crescita dei minori, anche attraverso la promozione dell’attività sportiva, 

nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 

materie STEM, da svolgersi presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri 

con funzione educativa e ricreativa per i minori; 

 

CONSIDERATO  che questo ente intende promuovere interventi e servizi atti a favorire 

l'integrazione sociale  dei più giovani attraverso la realizzazione di attività ricreative, ludiche e 

socio-educative, per bambini e ragazzi di età compresa dai 3 ai 17 anni  residenti nel Comune di 

Marano Principato, per il periodo da settembre a dicembre 2022; 

DATO ATTO che la pandemia, ancora in atto, già dallo scorso anno, ha comportato la necessità  di  

riorganizzare i servizi in relazione ai bisogni delle famiglie al fine di favorire una migliore 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori e, al contempo, occasioni di svago e 

aggregazione per i minori pur nel rispetto delle indicazioni e protocolli vigenti in materia di 

contenimento del contagio; 

RITENUTO, al fine di consentire la più ampia partecipazione di soggetti qualificati e di offrire alla 

comunità locale un incremento qualitativo e quantitativo dell'offerta educativa da proporre sul 

territorio, di procedere mediante un avviso pubblico alla ricerca di soggetti interessati a 

presentare iniziative progettuali per la realizzazione delle suddette attività; 

RITENUTO opportuno fornire al Responsabile del Settore Amministrativo  alcuni indirizzi per 

l’individuazione dei soggetti affidatari dei “Centri Estivi 2022” da svolgersi nel Comune di Marano 

Principato e precisamente: 

- potranno formulare proposte progettuali i soggetti operanti in ambito educativo e ludico 

ricreativo, quali associazioni di volontariato e di promozione sociale, cooperative , altri soggetti 

che perseguano finalità educative/ricreative e/o socio-culturali a favore di minori 

attraverso l'organizzazione di attività educative e ludico-ricreative. 

- le attività dovranno essere organizzate e dovranno prevedere il ricorso a personale qualificato e in 

numero adeguato in relazione al numero di bambini/ragazzi coinvolti,  secondo quanto previsto 

dai provvedimenti  nazionali per la gestione dell’emergenza da Covid-19, con riferimento alle 

disposizioni vigenti o che interverranno in materia, anche in corso di gestione, oltre che in 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 3 di 8 
 

possesso di attestazioni o titoli professionali inerenti il primo intervento ed il primo soccorso in 

caso d’incidenti; 

- dovrà essere previsto l’accoglimento di minori residenti nel Comune di Marano Principato  senza 

alcuna discriminazione in relazione a disabilità, etnia, lingua, religione, ecc..; 

- le attività dovranno svolgersi  da settembre a dicembre 2022 nei locali a disposizione dei 

partecipanti all’avviso, oltre che nelle strutture specializzate al di fuori del territorio comunale 

e negli spazi aperti o chiusi c h e  l' Amministrazione Comunale potrà su richiesta mettere a 

disposizione; 

- l’affidatario dovrà essere dotato di strutture idonee alla realizzazione del progetto; 

- I progetti presentati dovranno essere valutati in funzione della qualità e dell’ampiezza 

dell’offerta presentata rispondente ai requisiti ed alle attività da svolgere,  al progetto 

ritenuto più idoneo sarà concesso  un corrispettivo entro i limiti della capienza delle risorse 

ministeriali stanziate allo scopo; 

Il progetto dovrà prevedere le seguenti attività rivolte ai minori: 

- Attività ludica- motoria acquatica con corsi specifici per minori disabili, (disturbo dello 

spettro autistico, sindrome di down…etc) di cui alla legge104/92 art. 3 com.3, da svolgersi in 

strutture specializzate al di fuori del territorio comunale, con minimo di 4 lezioni; 

- Corso di ippoterapia per minori disabili (disturbo dello spettro autistico, sindrome di 

down…) di cui alla legge104/92 art. 3 com.3, da svolgersi in strutture specializzate al di fuori del 

territorio comunale, con minimo di 4 lezioni; 

- Incontro con l’Associazione “Facciolla” per la prevenzione delle malattie cardiologiche                                      

dei bambini/ragazzi a cui il Comune ha aderito; 

- Giornata ricreativa presso le piscine delle Terme Luigiane in Guardia Piemontese (CS); 

- Attività Ludiche (Gincana) a carattere educativo da svolgersi presso luoghi all’aperto  

indicando il percorso; 

Si precisa che dovrà essere previsto l’accoglimento di minori senza alcuna discriminazione in 

relazione a disabilità, etnia, lingua, religione, ecc. 

- II Comune di Marano Principato si riserva la facoltà di verificare in qualsiasi momento 

l'andamento del servizio ed il rispetto di tutte le disposizioni contenute nel presente 

Avviso e nell'accordo sottoscritto, anche sulla base delle segnalazioni pervenute 

dall'utenza. II soggetto gestore dovrà collaborare rendendo accessibile ogni 

documentazione utile relativa alla  attività svolta. 

- alla fine delle attività dovrà essere stilata una relazione finale di verifica sull'attività svolta 

e sull'andamento del Centro Estivo realizzato, comprensiva di informazioni sulle attività e 

sulle spese sostenute per realizzare i progetti, corredata del materiale fotografico e delle 

pezze giustificative. 

- In mancanza del report finale, l'Amministrazione Comunale si riserva il diritto di 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 4 di 8 
 

procedere alla revoca dell’affidamento del servizio. 

-  l’affidatario del servizio Centro Estivo 2022 dovrà inserire nel materiale pubblicitario di 

diffusione del progetto una apposita informazione con la quale viene reso noto che lo 

stesso si svolge con il contributo economico del Comune di Marano Principato; 

PRESO ATTO che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 3.748,26, giusta assegnazione 

provvisoria delle somme da parte del Ministero delle Pari Opportunità e Famiglia di concerto 

con il Ministero dell'Economia e della Finanza, del quale è stata data intesa il 27.07.2022 in 

sede di Conferenza-Stato-Città ed autonomie locali. 

CONSIDERATO che l'iniziativa si sostanzia anche in un sostegno alle famiglie in un particolare 

momento di grave emergenza sanitaria ed economica con ripercussioni nei diversi contesti socio-

economici e sociali; 

VISTA la nota del Dipartimento delle Politiche Giovanili n. 1 del 09.08.2022 con la quale si dettano 

le linee operative per l’utilizzo dei suddetti fondi ministeriali; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.07.2022 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Settore Amministrativo, 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. ii. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile Settore Finanziario; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTA la legge n. 234/2021 (Legge Bilancio 2022); 

VISTA la deliberazione di G.C. n.  107 del 23.08.2022 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-

Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022 ”; 

RITENUTO dover procedere in merito; 

Tutto ciò premesso, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese. 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI PRENDERE ATTO delle finalità di cui al Decreto Legge n. 73/2022 recante "Misure urgenti 

di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro, Tesoreria dello Stato e 

ulteriori disposizioni finanziarie e sociali",  convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 

2022, n. 122 (in G.U. 19.08.2022, n. 193), che prevede, all'art 39, l'istituzione di un fondo 

con una dotazione di 58 milioni di euro per l'anno 2022, destinato al finanziamento di 

iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, finalizzate alla 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 5 di 8 
 

promozione e potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il 

recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere 

psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, anche attraverso la promozione 

dell’attività sportiva, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le 

bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgersi presso i centri estivi, i servizi socio-

educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 

DI DARE ATTO che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 3.748,26, giusta 

assegnazione provvisoria delle somme da parte del Ministero delle Pari Opportunità e 

Famiglia di concerto con il Ministero dell'Economia e della Finanza, del quale è stata data 

intesa il 27.07.2022 in sede di Conferenza-Stato-Città ed autonomie locali. 

DI MANIFESTARE QUALE ATTO D’INDIRIZZO, per il Responsabile del Settore Amministrativo, per 

quanto sopra in premessa, i seguenti criteri finalizzati all’individuazione di un soggetto idoneo  per 

la progettazione dei Centri estivi 2022 da svolgersi nel periodo da settembre a dicembre 2022 e 

precisamente: 

- potranno formulare proposte progettuali i soggetti operanti in ambito educativo e ludico 

ricreativo, quali associazioni di volontariato e di promozione sociale, cooperative , altri soggetti 

che perseguano finalità educative/ricreative e/o socio-culturali a favore di minori 

attraverso l'organizzazione di attività educative e ludico-ricreative. 

- le attività dovranno essere organizzate e dovranno prevedere il ricorso a personale qualificato e in 

numero adeguato in relazione al numero di bambini/ragazzi coinvolti,  secondo quanto previsto 

dai provvedimenti  nazionali per la gestione dell’emergenza da Covid-19, con riferimento alle 

disposizioni vigenti o che interverranno in materia, anche in corso di gestione, oltre che in 

possesso di attestazioni o titoli professionali inerenti il primo intervento ed il primo soccorso in 

caso d’incidenti; 

- dovrà essere previsto l’accoglimento di minori residenti nel Comune di Marano Principato  senza 

alcuna discriminazione in relazione a disabilità, etnia, lingua, religione, ecc..; 

- le attività dovranno svolgersi  da settembre a dicembre 2022 nei locali a disposizione degli 

operatori economici partecipanti all’avviso, oltre che nelle strutture specializzate al di fuori 

del territorio comunale e negli spazi aperti e/o chiusi c h e  l' Amministrazione Comunale 

potrà, su richiesta, mettere a disposizione; 

- l’affidatario dovrà essere dotato di strutture idonee alla realizzazione del progetto; 

- i progetti presentati dovranno essere valutati in funzione della qualità e dell’ampiezza  

 

dell’offerta presentata rispondente ai requisiti ed alle attività da svolgere;  al progetto 

ritenuto più idoneo sarà concesso  un corrispettivo entro i limiti della capienza delle risorse 

ministeriali stanziate allo scopo; 

Il progetto dovrà prevedere le seguenti attività rivolte ai minori: 

- Attività ludica- motoria acquatica con corsi specifici per minori disabili, (disturbo dello 

spettro autistico, sindrome di down…etc) di cui alla legge104/92 art. 3 com.3, da svolgersi in 

strutture specializzate al di fuori del territorio comunale, con minimo di 4 lezioni; 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 6 di 8 
 

- Corso di ippoterapia per minori disabili (disturbo dello spettro autistico, sindrome di 

down…) di cui alla legge104/92 art. 3 com.3, da svolgersi in strutture specializzate al di fuori del 

territorio comunale, con minimo di 4 lezioni; 

- Incontro con l’Associazione “Facciolla” per la prevenzione delle malattie cardiologiche                                      

dei bambini/ragazzi a cui il Comune ha aderito; 

- Giornata ricreativa presso le piscine delle Terme Luigiane in Guardia Piemontese (CS); 

- Attività Ludiche (Gincana) a carattere educativo da svolgersi presso luoghi all’aperto  

indicando il percorso; 

Si precisa che dovrà essere previsto l’accoglimento di minori senza alcuna discriminazione in 

relazione a disabilità, etnia, lingua, religione, ecc. 

- II Comune di Marano Principato si riserva la facoltà di verificare in qualsiasi momento 

l'andamento del servizio ed il rispetto di tutte le disposizioni contenute nel presente 

Avviso e nell'accordo sottoscritto, anche sulla base delle segnalazioni pervenute 

dall'utenza. II soggetto gestore dovrà collaborare rendendo accessibile ogni 

documentazione utile relativa alla  attività svolta. 

- alla fine delle attività dovrà essere stilata una relazione finale di verifica sull'attività svolta 

e sull'andamento del Centro Estivo realizzato, comprensiva di informazioni sulle attività e 

sulle spese sostenute per realizzare i progetti, corredata del materiale fotografico e delle 

pezze giustificative. 

- In mancanza del report finale, l'Amministrazione Comunale si riserva il diritto di 

procedere alla revoca dell’affidamento del servizio. 

- l’affidatario del servizio Centro Estivo 2022 dovrà inserire nel materiale pubblicitario di 

diffusione del progetto una apposita informazione con la quale viene reso noto che lo 

stesso si svolge per il tramite del Comune di Marano Principato; 

DI TRASMETTERE l’atto deliberativo: 

-  al responsabile del settore Amministrativo, quale RUP per quanto di competenza; 

- al responsabile del settore Finanziario per la previsione della spesa di € 3.748,26 sul bilancio di 

previsione pluriennale 2022/2024, anno 2022, per affidamento del servizio riferito alla 

promozione e potenziamento di attività riferite ai centri estivi 2022 di cui all’art. 39 del  D.L. n. 

73/2022 conv. in L. 4 agosto 2022, n. 122. 

- DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale nella Sezione Amministrazione 

Trasparente; 

- DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo. 



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 7 di 8 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 31/08/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 31/08/2022 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

  

 

 
 

 

 

  



Oggetto: Promozione e potenziamento di attività ricreative e socio-educative territoriali in favore dei minori,  da attuare 

entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in 

G.U. 19.08. Pagina 8 di 8 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 09-set-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 7759 del 09-set-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-set-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 09-set-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 09-set-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 09-set-2022 al 24-set-2022 
 
N. 903 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


